Vers. 17. « Et relicta illis exiit e civitate in Bethaniam, et diversatus est illic. » Secedit ab illis, ut ab indignis, et venit in Bethaniam, hoc est, domum obedientiæ. Ab inobedientibus enim ad obediētes se confert, et inter illos versatur. Dicit enim, « Habitabo in eis, et ambulabo in eis ».

Vers. 18, 19. « Mane autem revertens in civitatem, esurit. Et cum vidisset fic arborem unam in via, venit ad eam, et nihil invenit in ea, nisi folia tantum, et ait illi : Ne posthac ex te fructus nascatur in æternum. Et arefacta est continuo ficus : et eo viso discipuli mirati sunt, dicentes : Quomodo continuo exaruit ficus? » Quoniam Dominus frequenter miracula operatus est, et in omnibus hoc spectavit ut beneficeret, nullum autem ostendit quo puniret : ne putarent quod non posset punire, ostendit hoc loco et hanc suam potestatem : non in homines illa utens, sed in arborem, utpote misericors, sicut et ante in porcos. Arefacit igitur arborem, ut emendet homines. Porro discipuli merito admirantur. Arbor enim illa humidior est, et majus ostendit miraculum, eo quod statim exaruit. Cæterum ficus Judæorum significat Synagoga folia sola habentem, hoc est, apparentem litteram, non fructum spiritus. Sed et omnis homo exponens se deliciis hujus vitæ, sicut comparatur : quia fructum non habet spiritualem, ut esurienti Jesu dei, sed folia tantum, et temporalem ac defluentem apparentiam. Hic igitur maledictus audiet. De enim, inquit, maledicti in ignem. Sed et arescet : nam dum cruciatur in flamma, arescit ejus lingua, sicut et divitis.

Vers. 20-22. « Respondens autem Jesus ait illis : Amen dico vobis, si habueritis fidem, et non hæsi-

29 II Cor. vi, 16.

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(29) Coli. 32 : Ἴνα σωφρονίσῃ αὐτούς. Ἄμα δὲ τούτῳ ἀπόβρητός τις λόγος συμπλέκεται παρὰ γερόντων σοφῶν εἰς ἡμᾶς φοιτήσας, δεῖ τὸ ξύλον τῆς παραβάσεως, τοῦτο, οὐ καὶ τοῖς φύλλοις· εἰς σκέπην οἱ παραδάντες ἐγράσαντο. Καὶ ἴαν φιλάνθρωπος· κατῆραθη παρὰ Χριστοῦ, μηκέτι καρπὸν ἐνεγκεῖν αἴτιον ἁμαρτίας· ἐπειδὴ δευτέρα Θεοῦ παρουσία πρὸς ἐνανθρώπησιν μὲν οὐκ ἐστὶ, πρὸς δὲ χριστὸν τῶν πεπραγμένων. Θαυμάζουσι δὲ, καὶ τ. λ. « Ut emendet

ipsos. Verum huic arcana quædam ratio adiungitur, quæ a vetustis sapientibus ad nos pervenit ; nempe quod hoc sit lignum prævaricationis : ejus etiam foliis ad operimentum sui prævaricatores usi sunt. Et valde misericorditer maledictum est a Christo, ne amplius fructum produceret, qui esset causa peccati : quandoquidem secundus adventus non ad incarnationem, sed ad factorum judicium erit. Porro discipuli merito admirantur, » etc.

taveritis, non solum hoc quod accidit ficul, facietis; A verum etiam si monti huic dixeritis, Tollere, et projice te in mare, fiet. Et omnia quæcunque petieritis in deprecatione credentes, accipietis. » Magna Christi quam discipulis dat, promissio, quod possimus montes transferre, si non ambigui fuerimus fide, et hæsitatione. Quæcunque enim petiverimus citra hæsitationem fidentes divinæ virtuti, accipiemus. Etiam, inquit, si petiverimus et quod non conducibile, credam autem insipienter quod hoc mihi det Dominus, accipiamne igitur et illud quod mihi non expedit? Deus igitur quomodo misericors, si quidem meam petitionem, quæ mihi non prodest, adimplet? Audi ergo. Primum cum audieris fidem, non stultam illam fidem, sed eam quæ revera fides est, accipe, et deprecationem illam quæ utilis petit, sicut tradidit Dominus dicens: « Ne inducas nos in tentationem, sed libera nos a malo ⁴⁰: » et quæ in ea oratione sunt verba. Insuper vide et verbum hæsitationem. Nam qui unitus fuerit Deo, et unus est cum illo, et non discretus et separatus, quomodo petet quod inutile est? Unde si indivisi et indiscreti fuerimus a Deo, conducibilia petemus a Deo, et accipiemus.

Vers. 23-27. « Et cum venisset in templum, accesserunt ad eum docentes principes sacerdotum et seniores populi, dicentes: Qua auctoritate hæc facis? et quis tibi dedit istam auctoritatem? Respon- dens autem Jesus, dixit eis: Interrogabo vos et ego quiddam, quod si dixeritis mihi, et ego vobis dicam qua auctoritate hæc faciam. Baptismus Joannis unde erat? e caelo, an ex hominibus? At illi cogitabant aquid se, dicentes: Si dixerimus e caelo, dicet nobis, Quare ergo non credidistis illi? Sin autem dixerimus, ex hominibus, timeamus turbam. Omnes enim habebant Joannem ut prophetam. Et respondentes Jesu dixerunt: Nescimus. **113** At illis et ipse: Nec ego dico vobis qua auctoritate hæc faciam. » Invidentes legisperiti Jesu quod ejecisset e templo negotiantes, accesserunt ad eum, et talla quædam rogaverunt: Quis es tu qui e templo ejicis negotiantes? Nunquid hoc facis ut sacerdos? At tu quidem sacerdotalem dignitatem non habes. Num hoc facis ut rex? Enimvero neque rex es, neque si esses, liceret tibi hæc facere. Non enim licet regibus in templo hæc agere. Interrogabant autem hæc a Domino, ut, si quidem diceret: Mea potestate hæc facio, accusarent eum ut rebellem, et propriam potestatem se habere dicentem. Sin autem diceret: Divina potestate hæc facio, abducerent ab eo turbas, illum ut Deum laudantes, monstrantes: Ecce Jesus ille non est Deus, sed potestate Dei hæc facit ut servus. Quid igitur Christus ipsamet sapientia? Comprehendit sapientes in versutia sua ⁴¹, et interrogat eos de Joanne similia, ut si quidem dicerent: E caelo fuit prædicatio Joannis, comprobarentur Deo adversarii, quod illam non suscepissent. Si autem ex hominibus